Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0034/2025                         Em, 27 de fevereiro de 2025

REQUER O ENVIO DE EXPEDIENTE À
COMANDANTE DO 25º BATALHÃO DE POLÍCIA
MILITAR, SOLICITANDO A CESSÃO DE UMA
POLICIAL, DO SEXO FEMININO, PARA
PRESTAR SERVIÇO NO CEAM, (CENTRO DE
ATENDIMENTO À MULHER) DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, REQUER à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente à Senhora
Coronel Andreia Ferreira da Silva Campos, Comandante do 25º Batalhão de Polícia
Militar, solicitando a cessão de uma policial do sexo feminino, para prestar serviço no
CEAM (Centro de Atendimento à Mulher) de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
Solicitamos a cessão de uma policial do sexo feminino para prestar serviço no

CEAM (Centro de Atendimento à Mulher) de Cabo Frio, considerando a importância de
garantir um atendimento especializado e sensível às mulheres vítimas de violência.

A presença de uma policial capacitada e preparada para lidar com questões de
gênero e violência doméstica é fundamental para oferecer um acolhimento adequado e
eficaz às mulheres que buscam apoio no centro de atendimento. Além disso, a presença
de uma policial, do sexo feminino, pode contribuir para fortalecer a confiança e a
segurança das vítimas, incentivando-as a denunciar casos de violência e buscar ajuda.

Portanto, a solicitação de cessão de uma policial, do sexo feminino, para o CEAM
de Cabo Frio visa garantir um atendimento mais humanizado e eficiente às mulheres em
situação de vulnerabilidade.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo